Univerzita Karlova v Praze
Lékařská fakulta v Hradci Králové

**TEORETICKÉ A KLINICKÉ (DIAGNOSTICKÉ) ASPEKTY
ELEKTROFYZIOLOGICKÝCH PROJEVŮ ZRAKOVÉHO VNÍMÁNÍ –
VYUŽITÍ ZRAKOVÝCH EVOKOVANÝCH POTENCIÁLŮ VE VÝZKUMU
NEUROOFTALMOLOGICKÝCH PORUCH**

MUDr. Jana Szanyi

Autoreferát disertační práce

Hradec Králové 2006

Univerzita Karlova v Praze
Lékařská fakulta v Hradci Králové

Teoretické a klinické (diagnostické) aspekty elektrofyziologických projevů
zrakového vnímání – využití zrakových evokovaných potenciálů ve
výzkumu neurooftalmologických poruch

MUDr. Jana Szanyi

Autoreferát disertační práce

Doktorský studijní program fyziologie a patologické fyziologie

Hradec Králové 2006

Disertační práce byla vypracována v rámci doktorského studijního programu v oboru Fyziologie a patologická fyziologie na Ústavu patologické fyziologie Lékařské fakulty v Hradci Králové, Univerzity Karlovy v Praze.

Uchazeč: MUDr. Jana Szanyi
Ústav patologické fyziologie, Lékařská fakulta v Hradci Králové,
Univerzita Karlova v Praze

Školitel: Doc. MUDr. Miroslav Kuba, CSc.
Školitel specialista: Doc. MUDr. Zuzana Kubová, CSc.
Ústav patologické fyziologie, Lékařská fakulta v Hradci Králové,
Univerzita Karlova v Praze

Oponenti: prim. MUDr. Ing. Svojmil Petránek, CSc.
Neurologické oddělení FN Na Bulovce, Praha

MUDr. Josef Kraus, CSc.
Dětská neurologická klinika, 2. Lékařská fakulta Univerzity Karlovy
v Praze, FN v Motole

Stanovisko k disertační práci vypracovalo vedení Ústavu patologické fyziologie Lékařské fakulty v Hradci Králové, Univerzity Karlovy v Praze.

S disertační prací je možno se seznámit na děkanátu Lékařské fakulty v Hradci Králové, Univerzity Karlovy v Praze, Šimkova 870, Hradec Králové.

Doc.MUDr. Zuzana Červinková, CSc.
Předsedkyně komise pro obhajoby disertačních prací
v doktorském studijním programu
oboru Fyziologie a patologická fyziologie

Obsah

1. ÚVOD 4
2. CÍLE DISERTAČNÍ PRÁCE 5
2.1 ELEKTROFYZIOLOGICKÉ NÁLEZY U MIGRÉNY 5
2.2 POROVNÁNÍ VÝSLEDKŮ VYŠETŘENÍ ZRAKOVÝCH EVOKOVANÝCH POTENCIÁLU A MAGNETICKÉ REZONANCE U PACIENTŮ S ROZTROUŠENOU SKLERÓZOU 5
2.3 ELEKTROFYZIOLOGICKÉ NÁLEZY U NEUROBORELIÓZY 5
3. TEORETICKÁ VÝCHODISKA DISERTAČNÍ PRÁCE 6
3.1. ZRAKOVÉ EVOKOVANÉ POTENCIÁLY 6
4. METODIKA SNÍMÁNÍ VEPS 7
5. VÝSLEDKY 8
5.1. MIGRÉNA 8
5.1.1 Výsledky 9
5.2. ROZTROUŠENÁ SKLERÓZA 11
5.2.1 Výsledky 12
5.3. NEUROBORELIÓZA 12
5.3.1 Výsledky 13
6. DISKUSE 14
6.1. MIGRÉNA 14
6.2. ROZTROUŠENÁ SKLERÓZA 14
6.3. NEUROBORELIÓZA 15
7. ZÁVĚR – SPLNĚNÍ CÍLŮ DISERTAČNÍ PRÁCE 18
7.1. MIGRÉNA 18
7.2. ROZTROUŠENÁ SKLERÓZA 18
7.3. NEUROBORELIÓZA 18
SEZNAM CITOVANÉ LITERATURY 19
PŘEHLED PUBLIKAČNÍ AKTIVITY 20
PŮVODNÍ VĚDECKÉ PRÁCE – HLAVNÍ AUTOR 20
PŮVODNÍ VĚDECKÉ PRÁCE - SPOLUAUTOR 20
ABSTRAKTA - HLAVNÍ AUTOR 20
- V ČASOPISECH S IF 20
- VE SBORNÍCÍCH 20
SUMMARY 21

1. Úvod

Hlavním cílem mé výzkumné činnosti v rámci přípravy disertační práce bylo ověření některých nových diagnostických možností zrakových evokovaných potenciálů (visual evoked potentials – VEPs) v souvislosti se zavedením zrakové stimulace pohybem.

VEPs jsou metodou, která nejenom podstatně obohacuje informace o funkci zrakového systému, ale významně také přispívá k diagnostice některých neuro-ofthalmologických poruch. Naše elektrofyziologická laboratoř se rozvoji této vyšetřovací metody intenzivně věnuje už od počátku 70-tých let minulého století. Předkládaná disertační práce představuje pokračování výzkumných cílů laboratoře, které jsou už řadu let zaměřeny na ozřejmení aspektů zrakového vnímání pohybujících se podnětů a klinické využití VEP při zrakové stimulaci pohybem.

Pro diagnostické účely se zatím téměř výlučně používají reakce primárních zrakových smyslových oblastí (area striata – V1). Je však možné zaznamenat a pro diagnostické účely použít i evokovanou aktivitu ze sekundárních zrakových oblastí (mediotemporální a parietální kůra mozku), nebo i z nejvyšších korových kognitivních oblastí (převážně fronto-centrální korová oblast).

Při posuzování funkce zrakové dráhy je vhodné použít více typů podnětů, protože zpracování zrakové informace probíhá v paralelních informačních kanálech a patologický proces může selektivně postihovat jen některý z nich. Tzv. „reverzační“ stimulace (obvykle jde o reverzaci bílých a černých čtverců šachovnice) je dosud považována za nejvýhodnější způsob zrakové stimulace pro získání VEPs pro klinické potřeby, s ohledem na její jednoduchost a dobrou hodnotitelnost výsledných VEPs. Pozornost naší laboratoře je již více než 15 let věnována zejména tzv. „motion-onset VEPs“ (reakce na začátek pohybu struktury v zorném poli), které relativně selektivně aktivují magnocelulární systém a dorsální proud zrakové dráhy (Kuba and Kubová, 1992; Kubová et al., 1995). Použití tohoto typu VEPs v kombinaci se standardní metodou reverzačních VEPs může zvýšit záchytnost těch patologických procesů, které buď selektivně nebo časněji postihují právě uvedené části zrakového systému a objasnit podstatu jejich funkčních projevů (Kubová and Kuba, 1992). Pilotní studie na toto téma, a také využití kognitivní zrakové úlohy (pro posouzení aktivace i nejvyšších korových oblastí pro zpracování zrakové informace) byly předmětem mé experimentální činnosti v rámci postgraduálního studia a jsou tedy i předmětem mé disertační práce.

2. Cíle disertační práce

S ohledem na zmíněné zavedení nového typu zrakových evokovaných potenciálů při stimulaci pohybem (M-VEPs) v naší laboratoři bylo třeba ověřit následující možné klinické aplikace tohoto vyšetření.

2.1 Elektrofyziologické nálezy u migrény

Cílem této studie bylo přispět k dalšímu objasnění a objektivizaci funkčních změn mozku u migreniků.

1. Projeví se funkční změny při stimulaci primární zrakové kůry a sekundárních zrakových korových oblastí, použijeme-li naše standardní stimulační parametry?
2. Nalezneme změny EEG frekvenčního spektra u pacientů v období mimo záchvaty?
3. Podaří se nám prokázat deficit habituace u migreniků některou z našich stimulací?
4. Budou elektrofyziologicky citlivěji zachytitelné funkční změny CNS na vyšších úrovních zpracování smyslové informace, než v primárních korových centrech?

2.2 Porovnání výsledků vyšetření zrakových evokovaných potenciálů a magnetické rezonance u pacientů s roztroušenou sklerózou

Cílem této studie bylo ověření diagnostické hodnoty vyšetření zrakových evokovaných potenciálů (VEPs) naší elektrofyziologickou laboratoří u pacientů s možnou RS, u nichž byla později stanovena diagnóza definitivní.

1. Je senzitivita vyšetření VEPs naší laboratoří srovnatelná s nálezy uváděnými v odborné literatuře?
2. Můžeme zvýšit senzitivitu vyšetření VEPs, když použijeme „pohybové“ zrakové podněty?
3. Je vyšetření VEPs metodou, která má stále své místo v základní sadě vyšetření RS?


[…]


Szanyi J, Kuba M, Kremláček J, Taláb R, Žižka J. Meta-analysis of enlarged visual evoked potentials in multiple sclerosis. *Clinical Neurophysiology* 2002; 113: 1661.

- ve sbornících

Szanyi J, Kuba M, Kremláček J, Gebouský P. Electrophysiological testing of neuro-ophthalmologic involvement in borreliosis. Abstract book - 14th Congress of pathological and Clinical Physiology 2002; ISBN 80-86358-04-6, 59.

Szanyi J, Chlubnová J, Kremláček J, Kubová Z, Kuba M. Effect of NMDA-antagonist (memantine) on visual a cognitive functions. 40th Symposium International Society for Clinical Electrophysiology of Vision (Leuven, Belgium, July 16-20, 2002). Ed. ISCEV Publications, Nottingham, 2002; ISBN 0-9527391-1-9, 91.

Szanyi J, Kuba M, Kubová Z, Kremláček J, Chlubnová J, Vít F. Motion-onset VEPs Contribution to brain pathology detection. Sixth IBRO World Congress of Neuroscience (Praha, ČR, 10.-15. 7. 2003). ISBN 80-239-0887-1, 412.

Szanyi J, Kuba M, Kubová Z, Kremláček J, Chlubnová J, Vít F. VEPs application in neuroophthalmology. 31. Šerelovy dny (Harrachov, ČR, 31.10. - 1.11.2003). Ed. Neurol. klinika FN v Hradci Králové, 2003; ISBN 80-239-0104-4, 39.

+ dalších 20 abstrakt jako spoluautor zahraničních sdělení a 11 tuzemských odborných sdělení

Summary

The routine diagnostic use of visual evoked potentials (VEPs) in CNS disorders has been so far oriented almost exclusively to pattern-related reactions (parvocellular subsystem) recorded from the occipital striate visual area. Since we believe that it is important to examine the visual pathway and visual information processing in a complex way, we use also moving visual stimuli, activating predominantly magnocellular subsystem of the visual pathway and associate temporo-parietal visual areas. In addition to standard pattern-reversal VEPs (R-VEPs), the motion-onset VEPs (M-VEPs) (activating mainly the magnocellular system of the visual pathway) are being used in our lab for about 15 years, since this combination provides higher sensitivity. Our data from VEPs examination show that parameters of both types of VEPs correlate only partially. In some diagnoses, one type of VEPs is distinctly preferable because of significantly higher involvement of either parvocellular or magnocellular system.

Electrophysiological findings in migraine

There is abnormal cortical information processing in the migrenous brain between attacks according to recent evoked potential studies. A fundamental, probably protective, feature of brain processing (i.e. response habituation during stimulus repetition) is corrupted.

We examined visual evoked potentials (VEPs) and EEG spectral analysis in 26 patients suffering from migraine during attack-free period and in 27 normal subjects. Transient pattern-reversal (VEPs) and two variants of motion-onset (VEPs) did not display any significant differences between the migraine group and controls, perhaps because of the short examination duration. The recording time was under 1 minute for each VEPs examination, which was short to display the described habituation of the VEPs in normal subjects (maximal after 12 minutes). Migraine sufferers did not exhibit any correlation of the defect with EEG frequency spectrum parameters.

We have also studied event-related potentials (ERP) evoked by an oddball paradigm and emotional passive (ERP). No statistically significant differences in P300 latencies and peak-to-peak amplitudes were noted between migraineurs and controls in oddball paradigm tests. Only observed dissimilarity between groups was revealed for the emotional passive ERP. The control group exhibited significant reduction of non-target amplitude compared to the target one ($p > 0.004$), however, there was no reduction presented ($p > 0.2$) in migraineurs. This short time emotional passive ERP (2.4 min) examination suggests reduced habituation in higher cortical processes.

Meta-analysis of paraclinical tests (VEPs and MRI) in suspected Multiple Sclerosis

The aim of this study was to verify a diagnostic value of our enlarged set of visual evoked potentials in patients with suspected Multiple Sclerosis (MS). 67 patients were included in whom simultaneously MRI examination was performed. VEPs examination used pattern-reversal and motion-onset stimuli. In 58% of patients who were referred for suspected MS, the diagnosis was later confirmed as clinically definite. In this subgroup MRI scans were abnormal in 79% of patients and VEPs in 69%. Pattern-reversal VEPs were abnormal in 25 patients (P100 latency in this subgroup was 141 ± 23 ms). Motion-onset VEPs were abnormal in 16 patients (N160 latency = 186 ± 24 ms). Although the sensitivity of MRI seems to be higher, in 4 patients with normal MRI, VEPs contributed to the diagnostics of MS (prolonged latency of VEPs). Normal MRI and VEPs in clinically definite MS were found in 4 cases (10%).

VEPs can be sensitive in early phase of MS, since there is quite frequent selective involvement of optic nerves at the beginning of this disease. Therefore, on the basis of this study, we support to include VEPs examination into the basic set of diagnostic tools in MS.

Electrophysiological findings in neuroborreliosis

Despite a rapid increase in the number of patients with Lyme borreliosis, its neuro-pathological aspects are poorly understood so far. In our study we tried to find out, whether this damage can be revealed by visual evoked potentials (VEPs) and if so, which of the two main parallel streams of the visual pathway (magnocellular/parvocellular ones) is affected predominantly. In 100 adults with neuroborreliosis we investigated two types of VEPs – the motion-onset VEPs (M-VEPs) and the pattern-reversal VEPs (PREPs). 46 patients exhibited pathological results in M-VEPs (significantly prolonged latency of main N160 peak), which was accompanied by prolonged latency of the main peak of the PREPs (P100) in 14 cases only.

Our study supports the concept of demyelination, but in contrast to multiple sclerosis the Lyme borreliosis seems to affect predominantly the magnocellular visual pathway. For that reason, the M-VEPs might serve as a very appropriate tool for the optic nerve disorders testing in this disease.