Universita Karlova v Praze
Lékařská fakulta v Hradci Králové
Vědecké oddělení LF
Šimkova 870
500 38 Hradec Králové

Oponentský posudek na disertační práci předloženou k obhajobě
MUDr. Janou SZANYI, studentkou doktorského studijního programu.

Téma práce: Teoretické a klinické (diagnostické) aspekty elektrofyziologických projevů zrakového vnímání - využití zrakových evokovaných potenciálů ve výzkumu neurooftalmologických poruch

a) Zvolené téma disertační práce je aktuální. Uvádí vypracované originální metody elektrofyziologického vyšetření testujícího magnocelulární/dorsální část zrakového systému specifickou aktivací aplikující pohybové varianty zrakové stimulace a vyšetření zrakových kognitivních potenciálů se specifickými stimulacemi pohybující se strukturou či změnou obrazu obličeje. Magnocelulární/dorsální systém dosud není v našem regionu, kromě Hradeckého pracoviště, komplexně hodnocen na úrovni současných možností elektrofyziologické diagnostiky. Obdobně ani uvedený druh stimulace pro vyšetření zrakových kognitivních potenciálů není v našem regionu rutinně ani výzkumně používán. Vzhledem k možnosti testovat postižení zrakových schopností se současně jedná nejen o současnou, ale i o závažnou tematiku.

b) Zvolené metody zpracování odpovídají současným klinickým postupům. Rozvíjejí současné rutinní elektrofyziologické metodiky o další efektivní metody analýzy zrakového systému a umožňují komplexnější zhodnocení vlivu patofyziologických činitelů na funkci zrakového dráhy.

c) Těmto možnostem daleko komplexnějšího hodnocení vlivu faktorů na funkci zrakové dráhy odpovídají i výsledky disertační práce, které jsou novými a veskrze původními poznatky.

První část práce se zaměřuje na otázku vlivu pervazivního onemocnění, kterým je migréna, na VEP a ERP. Při stimulaci změnou obrazu obličeje nenastala očekávaná změna amplitudy a nálezy latencí i amplitud sledované komponenty. Zrakové kognitivní odpovědi na targer a non-target podněty byly bez očekávaného rozdílu. Vysvětlením pozorovaného jevu je citovaný defekt habituace.

Zrakové evokované potenciály vyvolané strukturovaným podnětem významně přispívají k diagnostice demyelinisací. V druhé části zaměřené na vliv demyelinisačního onemocnění - roztroušenou sklerosu - se uvádí, že "pohybové" zrakové podněty testující magnocelulární/dorsální systém nezvyšují celkovou sensitivitu vyšetření VEP při diagnostice tohoto onemocnění.

Ve třetí části zaměřené na vyšetření pacientů s borreliose se prokázalo postižení magnocelulárního/dorsálního systému (dráhy) a/nebo pohybového kortexu při neuroborreliose. Nálezy jsou obdobné jako při dyslexiích.

Hodnocení výsledků používá odpovídající statistické metody.

d) Disertace měla několik cílů. Ověřuje možné klinické aplikace nového zavedeného typu zrakových evokovaných potenciálů při stimulaci pohybem (M-VEPs) a možnosti aplikace vyšetření zrakových kognitivních potenciálů (ERP).

i) Sleduje funkční změny v mozku pacientů s migrénou se záměrem objektivizovat je a objasnit je. Soustřeďuje se na primární zrakovou kůru a sekundární zrakové korové oblasti, změny EEG spektra, přítomnost defektu habituace a na zpracování smyslové informace.

ii) Zkoumá diagnostickou hodnotu vyšetření VEPs u pacientů s definitivní diagnosou RS. Sleduje sensitivitu, možnosti jejího zvýšení a hodnotí úlohu VEPs v diagnostice této afekce.

iii) Objasňuje změny neurooftalmologických nálezů u pacientů s neuroborreliose. Hodnotí podíl pozitivních nálezů, míru postižení magnocelulárního/dorsálního systému, využití VEPs jako pomocného diagnostického kritéria a jejich příspěvek pro diferenciální diagnostiku neuroborrelios, zejména pro odlišení od RS.

Závěr disertační práce dokládá dosažení stanovených cílů.

K práci mám drobné dotazy.

Na straně 30 je uvedena rychlost propagace vlny depolarisace odpovídající korové šířící se depresi. Jaká je jednotka této rychlosti?

Na stranách 47 a 48 je uvedená metodika vyšetření ERP se zaznamenáním 80 jednotlivých odpovědí. Zprůměrně bylo 20 target a 20 non-target reakcí. Jakým způsobem se uskutečnil výběr 20 non-target reakcí z celkového počtu; pokud se tento výběr prováděl? Při vyšetření ERP metodiky uvádějí poměr rare a frequent podnětů; vzácnějších podnětů rare je vždy méně. Poměr podnětů při "odd-ball" ERP byl 1:3. Pro "emotional passive" ERP se používá jiného způsobu stimulace. Lze tento poměr rare/frequent uvést i pro tento typ "emotional passive" ERP?

Na straně 50 jsou tabulky normálních hodnot latencí respektující lineární závislost na věku. Věkové rozsahy párů tabulek se překrývají. Ve věkové skupině 18letých, jak při translaci tak i při radiálním pohybu, jsou v tabulce dospělých vypočítané hodnoty normálních latencí o zhruba 20 až 30 ms kratší než v tabulce pro dětské věkové skupiny. Jaká jsou vysvětlení pro tento rozdíl?

Na straně 52 nadpis podkapitoly 4.4.2 uvádí Hodnocení amplitud. V celém odstavci ale není vůbec amplituda zmíněna. Uvádí normativní data interokulárních rozdílů latencí.

Str. 53. Jaké bylo rozmezí hodnot věku souboru pacientů s migrénou?

Obr. č. 11 a 12 na str. 56 a 57 neuvádějí kalibraci křivek.

Strana 55. Při vyšetření "odd-ball" EPR vyšetřovaná osoba signalisovala rozeznání rare podnětu stiskem tlačítka. Neměnil tento pohyb sledovanou ERP odpověď?

Strana 58. Podnět pro vyvolání "emotional passive" ERP, bez jakékoli signalisace rozpoznání podnětu, měnil do určité míry rozložení kontrastu "čtverců" rozloženého obrazce. Nemohla se na výsledné křivce odpovědi, zejména v oblasti kratších latencí, částečně podílet "klasická" stimulace strukturovaným podnětem?

Další bezpodstatné připomínky se týkají překlepů.

e) Jedná se o skvělou inspirativní práci čerpající z poznatků pracoviště a navazující na jeho dlouhodobé zkušenosti. Je součástí systému pokračující výzkumné činnosti. Práce doplňuje mozaiku elektrofyziologické diagnostiky onemocnění zasahujících přímo i nepřímo systém zraku a ukazuje další možnosti výzkumu: například testování ERP u roztroušené sklerozy a u neuroborreliózy se záměrem objasnit funkční změny kognitivního zpracování zrakových informací.

f) Práci jednoznačně doporučuji k obhajobě (podle §47 VŠ zákona 111/98 Sb.).

V Praze dne 19. listopadu 2006

MUDr. Josef Kraus, CSc.
Klinika dětské neurologie UK 2. LF a FNM
V úvalu 84
15018 Praha 5 - Motol